
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 108,482 108,482 0

2.학생복지/교육격차 해소 500,032 499,852 180

1.급식 관리 353,545 353,545 0

1.학교급식운영 353,545 353,545 0

4.[초]급식재료구입비 203,399 203,689 -290

1.급식용식재료비 203,399 203,689 -290 [무상]급식용재료비 : -290,000원*1회 = -290,000

6.[초]급식운영비 29,267 28,977 290

1.일반수용비 20,117 20,047 70 급식시설소규모수선비 : 60,000원*1회 = 60,000

급식실가스안전검사수수료 : -36,000원*1

회 =
-36,000

급식실후드청소비 : -17,000원*1회 = -17,000

[무상]음식물처리비용 : 70,000원*1회 = 70,000

급식실정수기수질검사비 : -7,000원*1회 = -7,000

4.연료비 2,120 1,900 220 [무상]취사용도시가스 : 220,000원*1회 = 220,000

2.보건관리 43,981 43,979 2

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,025 10,025 0

4.[초]보건실운영 5,551 5,343 208

1.일반수용비 1,350 1,500 -150 보건실운영비 : -150,000원*1회 = -150,000

3.학생복지비 674 874 -200 보건실 약품구입비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.비품구입비 3,276 2,718 558 보건실 비품구입비 : 558,000원*1회 = 558,000

5.[국고][초]기타보건안전관리 2,367 2,575 -208

2.교육운영비 1,867 2,075 -208 5-6학년 보건교육 : -208,000원*1회 = -208,000

2.[국고]학교환경위생관리 33,956 33,954 2

1.[초]먹는물관리 3,330 3,497 -167

1.일반수용비 3,330 3,497 -167 복도정수기유지관리비 : -96,000원*1회 = -96,000

정수기수질검사비 : -28,000원*1회 = -28,000

물탱크 및옥내급수관 수질검사비 : 

-43,000원*1회 =
-43,000

2.[초]공기질측정 800 1,100 -300

1.일반수용비 800 1,100 -300 공기질측정수수료 : -300,000원*1회 = -300,000
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3.[국고][초]방역관리 17,706 16,037 1,669

1.기간제직원인건비 4,327 2,596 1,731
(성립전)[국고]방역활동인력지원비(초단시

간) : 10,300*14시간*6주*2명 =
1,731,000

2.일반수용비 13,379 13,441 -62 모래및놀이시설소독비 : -62,000원*1회 = -62,000

4.[초]기타학교환경위생관리 12,120 13,320 -1,200

1.일반수용비 12,120 13,320 -1,200 공기청정기임대료 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

4.학생복지 99,642 99,464 178

2.[국고]학생복지운영 96,392 96,214 178

1.[초]졸업앨범제작 4,592 4,814 -222

1.일반수용비 168 174 -6
[자]졸업앨범 학교보관용 : -6,000원*1회 

=
-6,000

2.교육운영비 4,424 4,640 -216 [수]졸업앨범비 : -216,000원*1회 = -216,000

2.[초]기타학생복지 2,000 1,600 400

1.학생복지비 2,000 1,600 400
(성립전)[목]아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*2명 =
400,000

3.기본적 교육활동 188,499 189,904 -1,405

1.교과 활동 161,967 163,079 -1,112

1.교과활동지원 69,751 71,590 -1,839

2.[초]보결(대강)수업관리 300 2,100 -1,800

1.운영수당 300 2,100 -1,800 보결수업수당[초등] : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

3.[초]기초학력지도 11,300 11,300 0

1.운영수당 9,700 10,500 -800
[시보조]기초학력강사비 : -800,000원*1회

 =
-800,000

2.교육운영비 1,600 800 800
[시보조]기초학력교실운영 : 800,000원*1

회 =
800,000

6.[초]학생주도성프로젝트활동지원 1,961 2,000 -39

1.교육운영비 1,961 2,000 -39
학생주도성프로젝트활동지원 : -39,000원

*1회 =
-39,000

2.과학교과활동 31,115 28,165 2,950

2.[초]행정실무사(과학)인건비 28,910 25,960 2,950

1.무기계약직원인건비 22,578 20,080 2,498
과학실무사인건비부족분 : -1,850,000원*1

명 =
-1,850,000

(성립전)[목]과학실무사본봉 : 3,266,000

원*1명 =
3,266,000

(성립전)[목]연차수당 : 1,082,000원*1명 

=
1,082,000

2.무기계약직원법정부담금 6,332 5,880 452 (성립전)[목]건강보험 : 110,000*1명 = 110,000
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(성립전)[목]노인요양 : 7,000원*1명 = 7,000

(성립전)[목]국민연금 : 3,000원*1명 = 3,000

(성립전)[목]퇴직금 : 332,000원*1명 = 332,000

3.체육교과활동 2,898 2,900 -2

1.[초]체육교과활동 2,198 2,200 -2

2.교육운영비 798 800 -2 수업 및 체육교구확충 : -2,000원*1회 = -2,000

4.예술교과활동 17,040 17,040 0

1.[초]기타예술교과활동 17,040 17,040 0

2.교육운영비 9,880 9,360 520 문화예술교육운영비 : 520,000원*1회 = 520,000

3.비품구입비 7,160 7,680 -520 악기구입비 : -520,000원*1회 = -520,000

5.외국어교과활동 2,979 3,220 -241

1.[초]외국어교과활동 2,979 3,220 -241

1.교육운영비 2,979 3,220 -241 수업 및 학습용품구입 : -241,000원*1회 = -241,000

6.특수교육교과활동 13,519 12,550 969

1.[초]특수교육교과활동 11,983 11,014 969

3.학생복지비 969 0 969
(성립전)[목]원거리통학비 : 968,800원*1

회 =
969,000

7.유치원교과활동 11,328 10,614 714

1.[초]교과운영 6,453 6,024 429

2.교육운영비 5,913 5,484 429 교육행사활동비 : 200,000원*1회 = 200,000

교육활동 운영비 : 229,000원*1회 = 229,000

3.[유]유아학비지원 4,875 4,590 285

1.운영수당 521 491 30
(성립전)특성화활동 강사비 : 10,000원*3

명 =
30,000

2.교육운영비 4,354 4,099 255
(성립전)교육과정 재료비 및 교재비 : 

45,000원*3명 =
135,000

(성립전)학생오후 간식비 : 40,000원*3명 

=
120,000

8.정보교과활동 13,337 17,000 -3,663

1.[초]정보교과활동 13,337 17,000 -3,663

2.교육운영비 7,337 11,000 -3,663
원격수업관련물품구입 : -3,663,000원*1회

 =
-3,663,000

2.창의적 체험활동 26,532 26,825 -293
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1.자율활동 15,507 15,800 -293

1.[초]학생자치회활동운영 707 1,000 -293

1.학생복지비 707 1,000 -293 학생자치회활동비 : -293,000원*1회 = -293,000

4.선택적 교육활동 225,112 172,189 52,923

1.방과후학교 운영 133,134 90,709 42,425

2.돌봄교실운영 121,255 78,582 42,673

1.[초]돌봄교실운영 53,942 22,945 30,997

1.일반수용비 11,717 3,920 7,797
(성립전)[목]기타운영비 : 11,898,500원*2

반 =
23,797,000

[목]기타운영비 : -16,000,000원*1회 = -16,000,000

2.운영수당 15,510 8,310 7,200
(성립전)[목]프로그램운영비 : 30,000원*2

시간*20일*6월 =
7,200,000

3.교육운영비 20,715 10,715 10,000 [목]교육활동운영비 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000 [목]비품구입비 : 6,000,000원*1회 = 6,000,000

2.[초]돌봄전담인력운영 67,313 55,637 11,676

1.무기계약직원인건비 46,654 39,654 7,000 (성립전)[목]본봉 : 5,700,000원*1회 = 5,700,000

(성립전)[목]연차수당 : 600,000원*1회 = 600,000

(성립전)[목]퇴직금 : 700,000원*1회 = 700,000

2.기간제직원인건비 5,332 5,336 -4
[자]원격학습도우미인건비 : -4,000원*1회

 =
-4,000

3.운영수당 10,280 5,600 4,680
[자]원격학습도우미봉사료 : -360,000원*1

회 =
-360,000

(성립전)[목]긴급돌봄봉사인력비 : 10,000

원*14시간*4주*3월*3명 =
5,040,000

3.유치원방과후학교운영 6,879 7,127 -248

2.[초]유치원 방과후특성화과정운영 1,422 1,851 -429

1.운영수당 1,422 1,851 -429 특성화활동강사비 : -429,000원*1회 = -429,000

3.[유]방과후과정운영 3,617 3,436 181

3.학생지원금 917 736 181 방학중 학생 중.간식비 : 181,000원*1회 = 181,000

2.독서활동 52,978 49,480 3,498

1.독서활동운영 52,978 49,480 3,498

3.[초]사서인건비 29,493 25,995 3,498

1.무기계약직원인건비 25,561 22,896 2,665
[자]사서인건비부족분 : -2,025,000원*1명

 =
-2,025,000
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(성립전)[목]사서인건비 : 4,439,000원*1

회 =
4,439,000

(성립전)[목]연차수당 : 251,000원*1회 = 251,000

3.무기계약직원법정부담금 3,692 2,859 833 (성립전)[목]건강보험 : 319,000원*1회 = 319,000

(성립전)[목]노인요양 : 32,000원*1회 = 32,000

(성립전)[목]고용보험 : 151,000원*1회 = 151,000

(성립전)[목]산재보험 : 43,000원*1회 = 43,000

(성립전)[목]국민연금 : 288,000원*1회 = 288,000

3.교기육성 39,000 32,000 7,000

1.교기운영 39,000 32,000 7,000

2.[초]기타운동부운영 10,640 3,640 7,000

1.교육운영비 6,640 3,640 3,000
(성립전)[시]훈련물품구입 : 1,000,000원

*3회 =
3,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)[시]탁구대구입 : 1,000,000원*4

대 =
4,000,000

5.교육활동 지원 147,964 139,373 8,591

1.교무업무 운영 34,880 31,490 3,390

1.교무학사운영 34,880 31,490 3,390

1.[초]교무학사운영 2,416 2,826 -410

1.일반수용비 2,416 2,826 -410 상장용지구입 : -400,000원*1회 = -400,000

이지에듀가입비 : -10,000원*1회 = -10,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 29,740 25,940 3,800

1.무기계약직원인건비 27,009 23,699 3,310
[자]교무실무사인건비부족분 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

(성립전)[목]교무실무사본봉 : 3,403,000

원*1명 =
3,403,000

(성립전)[목]연차수당 : 907,000원*1명 = 907,000

2.무기계약직원법정부담금 2,731 2,241 490 (성립전)[목]건강보험 : 152,000원*1명 = 152,000

(성립전)[목]노인요양 : 17,000원*1명 = 17,000

(성립전)[목]국민연금 : 173,000원*1명 = 173,000

(성립전)[목]고용보험 : 74,000원*1명 = 74,000

(성립전)[목]산재보험 : 74,000원*1명 = 74,000

2.생활지도운영 9,057 9,060 -3
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1.학생생활상담지도 997 1,000 -3

1.[초]Wee클래스(센터)운영 997 1,000 -3

1.교육운영비 997 1,000 -3 학생생활상담지도운영비 : -3,000원*1회 = -3,000

2.학교폭력예방 8,060 8,060 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,460 6,460 0

1.일반수용비 400 200 200
[자체]안전지킴이운영물품 : 200,000원*1

회 =
200,000

2.운영수당 6,060 6,260 -200
[자체]안전지킴이봉사료 : -200,000원*1회

 =
-200,000

3.학습지원실 운영 28,857 23,653 5,204

2.정보화실운영 14,357 9,153 5,204

1.[초]정보화업무지원 5,850 5,155 695

2.교육운영비 5,410 4,715 695 정보화기기소모품구입 : 800,000원*1회 = 800,000

정보화기기수리비 : -105,000원*1회 = -105,000

2.[초]학내망관리 2,640 2,760 -120

1.일반수용비 2,640 2,760 -120 학내망유지보수비 : -120,000원*1회 = -120,000

3.[초]홈페이지유지관리 29 50 -21

1.일반수용비 29 50 -21
학교홈페이지 도메인수수료 : -21,000원*1

회 =
-21,000

4.[초]기타정보화실운영 5,838 1,188 4,650

1.일반수용비 4,188 1,188 3,000 정보화실운영 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.비품구입비 1,650 0 1,650 비품구입비 : 550,000원*3개 = 1,650,000

6.학교 일반운영 258,111 244,934 13,177

1.학교기관 운영 88,777 79,575 9,202

1.부서기본운영 44,520 40,287 4,233

1.[초]교장실운영 10,987 11,050 -63

1.일반수용비 177 240 -63 정수기(교장실)임대비 : -63,000원*1회 = -63,000

2.[초]교육행정실운영 29,182 23,533 5,649

1.일반수용비 6,578 6,883 -305 사무및위생용품구입 : 250,000원*1회 = 250,000

정수기(행정실)임대비 : -8,000원*1회 = -8,000

사무용기기소모품및수리 : -700,000원*1회

 =
-700,000
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업무용각종수수료 : 213,000원*1회 = 213,000

간행물구독료 : -60,000원*1회 = -60,000

3.여비 3,520 5,200 -1,680 관외출장여비[초] : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

관내출장여비[초] : -680,000원*1회 = -680,000

4.비품구입비 17,900 10,266 7,634 비품구입비 : 7,634,000원*1회 = 7,634,000

3.[초]교무실운영 4,351 5,704 -1,353

1.일반수용비 4,351 5,704 -1,353 교무실운영비 : -1,110,000원*1회 = -1,110,000

정수기(교무실)임대비 : -243,000원*1회 = -243,000

2.병설유치원기본운영 11,947 12,128 -181

3.[초]유치원운영 6,918 7,099 -181

2.일반수용비 4,493 4,534 -41 사무 및 위생용품구입 : -1,000원*1회 = -1,000

교재교구소독비 : -40,000원*1회 = -40,000

3.여비 40 180 -140 관내외출장비 : -140,000원*1회 = -140,000

3.행정지원인력운용 32,310 27,160 5,150

1.[초]행정실무사(행정)인건비 32,310 27,160 5,150

1.무기계약직원인건비 29,578 24,739 4,839
행정실무사(행정)인건비부족분 : 

-1,850,000원*1회 =
-1,850,000

교육공무직시간외수당 : 시간당30,000원*2

명*20시간 =
1,200,000

(성립전)[목]행정실무사본봉 : 3,412,000

원*1명 =
3,412,000

(성립전)[목]연차수당 : 1,077,000원*1명 

=
1,077,000

[자]교육공무직퇴직금부족분 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,732 2,421 311 (성립전)[목]건강보험 : 95,000원*1명 = 95,000

(성립전)[목]노인요양 : 9,000원*1명 = 9,000

(성립전)[목]국민연금 : 85,000원*1명 = 85,000

(성립전)[목]고용보험 : 66,000원*1명 = 66,000

(성립전)[목]산재보험 : 56,000원*1명 = 56,000

2.시설 장비 유지 166,264 161,459 4,805

1.학교시설장비유지 166,264 161,459 4,805

1.[초]공공요금및제세공과금 39,731 46,491 -6,760
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1.전기요금 29,031 31,031 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.상하수도료 4,132 8,882 -4,750 상하수도요금 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

소화전사용 상수도요금 : -750,000원*1회 

=
-750,000

3.기타공공요금 6,568 6,578 -10 가스배상책임보험 : -10,000원*1회 = -10,000

2.[초]시설일반관리 68,406 59,674 8,732

1.일반수용비 68,206 59,474 8,732 시설소규모수선비 : 8,190,000원*1회 = 8,190,000

시설관리소모품구입비 : 691,000원*1회 = 691,000

화단 및 수목관리 : -100,000원*1회 = -100,000

냉난방기기세척비 : -49,000원*1회 = -49,000

3.[초]시설미화관리 1,300 1,700 -400

1.일반수용비 1,300 1,700 -400 화장실 소모품 구입 : -400,000원*1회 = -400,000

4.[초]당직관리 3,474 3,524 -50

1.일반수용비 3,474 3,524 -50 당직실운영비 : -50,000원*1회 = -50,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비18,628 18,280 348

1.기간제직원인건비 17,127 16,835 292 시설미화원연차수당 : 564,000원*1회 = 564,000

퇴직적립금(DC) : -272,000원*1회 = -272,000

3.교직원복지비 80 100 -20 시설미화원작업복구입 : -20,000원*1회 = -20,000

4.기간제직원법정부담금 721 645 76 건강보험 : 20,000원*1회 = 20,000

국민연금 : 55,000원+1명*3월 = 56,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,379 22,444 2,935

1.기간제직원인건비 23,705 20,970 2,735 시설당직원본봉 : -2,900,000원*1명 = -2,900,000

시설당직원연차수당 : 56,300원*7일*1명 = 395,000

시설당직원대체인건비 : 1,310,000원*4월

*1명 =
5,240,000

3.기간제직원법정부담금 974 774 200
시설당직대체4대보험 : 50,000원*4월*1명 

=
200,000

3.학교운영 협력 3,070 3,900 -830

2.학부모협력 1,170 2,000 -830

1.[초]학부모교육및활동지원 1,170 2,000 -830

1.일반수용비 980 1,500 -520 학부모회 활동 운영비 : -520,000원*1회 = -520,000
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2.운영수당 190 500 -310 학부모회교육강사비 : -310,000원*1회 = -310,000

7.학교 재무활동 47 47 0

세출합계 1,428,247 1,354,781 73,466
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